CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                   , de 01 de novembro de 2011
(Do Sr. Alex Canziani )

Votos de congratulações aos
estudantes brasileiros premiados
no World Skills 2011, realizado
em Londres, na Inglaterra.

Senhora Presidenta,

   Requeiro que Vossa Excelência se digne registrar nos anais desta
Comissão Votos de Congratulações aos estudantes brasileiros premiados no
World Skills 2011, realizado em Londres, na Inglaterra, entre os dias 4 a 8 de
outubro de 2011, convidando-os, juntamente com o Diretor-Geral do Senai, Rafael
Lucchesi, o Presidente da CNI, Robson Braga de Andrade, e um representante do
Senac, para que se façam presentes a reunião ordinária desta CEC, a fim de que
recebam as merecidas homenagens.

JUSTIFICATIVA

 O World Skills, do qual eu participei, é uma competição mundial de ensino
profissionalizante. O evento reuniu 944 competidores, de 51 países, em 41
ocupações. Os competidores foram desafiados a realizarem atividades típicas de
suas profissões e foram avaliados pelo conhecimento, habilidades, capacidade de
planejamento e de aproveitamento de recursos e de tempo que apresentaram.

 A delegação brasileira foi composta por 28 estudantes que competem em
25 ocupações profissionais. Dos 28 estudantes brasileiros, 23 são do Senai e
cinco do Senac.
 Os representantes são dos estados de Minas Gerais, São Paulo, Paraná,
Alagoas, Rio de Janeiro, Santa Catarina, Rio Grande do Norte, Bahia, Rio Grande
do Sul, além do Distrito Federal.
 O Brasil conquistou 11 medalhas, sendo seis de ouro nas provas de
mecatrônica (Christian Alessi e Maicon Pasin), desenho mecânico (Guilherme
Souza), eletrônica industrial (Gabriel de Spindula), mecânica de refrigeração
(Willian Sousa), Webdesign (Nathan Barbosa) e joalheria (Rodrigo Silva), três de
prata nas modalidades de polimecânica (Rodrigo Panifer), tecnologia da
informação (Paolo Bueno) e design gráfico (Guilherme Vieira), duas de bronze
obtidas em fresagem (Tiago Carvalho) e soldagem (Lucas Figueira), além de 10
medalhas de excelência.

A delegação brasileira ficou com a segunda melhor média de pontuação
por medalha, atrás apenas da Coréia do Sul, e a terceira melhor média de
pontuação (total de pontos dividido pelo número de competidores), atrás apenas
de Coréia e China.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Por estas razões e considerando a grande relevância do evento, é que
solicito os Votos de congratulações a estes estudantes.

   Sala das Sessões,                   de novembro de 2011.

ALEX CANZIANI
Deputado Federal